
 

Город Новомосковск Тульской области 

 

Утверждаю 

_____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

 

от «___» _______ 201_ г    №____ 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД 

(актуализирована на 2020 год) 

 
 

Том 2 

 

Глава II. Схема водоотведения 

Глава III. Электронная модель схемы водоснабжения и водоотведения  

 
Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, 

отнесенных к государственной тайне», не содержится. 
[...]
разбивкой по годам ........................................................................................................................ 171 

Таблица 31. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения ................................................................................................................................. 176 

Таблица 32. Оценка стоимости основных мероприятий по реализации схем водоотведения в 

текущих ценах ................................................................................................................................ 189 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
8 

 

Таблица 33. Оценка величины необходимых капитальных вложений в строительство и 

реконструкцию объектов централизованных систем водоотведения ....................................... 195 

Таблица 34. Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения ........ 202 

 

  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
9 

 

ГЛАВА II: СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

1. Существующее положение в сфере водоотведения муниципального 

образования 

 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 

вод на территории муниципального образования и деление его 

территории на эксплуатационные зоны 

Хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды от жилого 

массива и предприятий городского округа г. Новомосковска перекачиваются 24 

канализационными насосными станциями, на очистные сооружения (5 ед.), по 

канализационным сетям протяженностью 296,4 км. Сточные воды и жидкие 

бытовые отходы на КОС подвергаются сложному и многоступенчатому 

процессу полной биологической очистки.  

Канализационная сеть проложена с учетом рельефа местности. Стоки от 

жилых домов, организаций и промпредприятий по городской системе 

коммунальной канализации самотеком поступают на канализационные 

насосные станции (КНС). Очищенные сточные воды г. Новомосковска 

сбрасываются в Шатское водохранилище. Очищенные сточные воды пос. 

Первомайский сбрасываются в ручей в районе с.Осаново. Очищенные сточные 

воды с. Спасское сбрасываются в р. Ольховку. Очищенные сточные воды пос. 

Ширинский сбрасываются в пруд Полякский на р.Ольховка. 

Деятельность в сфере хозяйственно-бытового водоотведения на 

территории городского округа осуществляют три организации: АО «НАК 

«Азот», ООО «Новомосковский городской водоканал» (далее по тексту ООО 

«НГВ») и Новомосковское муниципальное унитарное предприятие 

«Сокольнические коммунальные системы» (далее по тексту НМУП «СКС»). 

Постановлением администрации городского округа № 3903 от 20.11.2013 

организации (ООО «НГВ» и НМУП «СКС») наделены статусом 

гарантирующих в сфере водоснабжения и водоотведения. 

ООО «НГВ» осуществляет деятельность в сфере хозяйственно-бытового 

водоотведения в следующих населенных пунктах муниципального 

образования: г. Новомосковск (прием, транспортировка и очистка сточных 

вод), с. Спасское, п. Первомайский, п. Ширинский (очистка сточных вод), ул. 

Маклец (бывший п.Маклец), д. Ольховец, д. Богдановка (прием и 

транспортировка сточных вод). 

НМУП «СКС» осуществляет деятельность в сфере хозяйственно-

бытового водоотведения в следующих населенных пунктах муниципального 

образования: мкр. Сокольники, с.Гремячее, п. Первомайский, с. Шишлово, п. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
10 

 

Коммунаров, п. Ширинский, с. Спасское, д. Озерки, д. Прохоровка, п. 

Малиновский, п. Правда, д. Холтобино, д. Алмазово (прием и транспортировка 

сточных вод). 

АО «НАК «Азот» осуществляет деятельность в сфере хозяйственно-

бытового водоотведения в г. Новомосковск (очистка сточных вод). 

На обслуживании ООО «НГВ» - 219,2 км канализационных сетей; 16 

КНС: Центральная, Клинская, № 1, № 4, № 7, Огнеупорного завода, 

Кирпичного завода, ст. Урванка, шаты № 26, пос. Гипсового комбината, № 1 

Вахрушевского мкр (ВМР), № 2 ВМР, № 3 ВМР, № 4 ВМР, № 5 ВМР, № 6 

ВМР; 4 БОС: г.Новомосковска, п. Ширинский, п. Первомайский,  с. Спасское. 

На обслуживании НМУП «СКС» - 44,5 км канализационных сетей; 8 

КНС: п. Ширинский: ул. Молодежная, «Байкал», Тепличный комбинат, Дачная; 

с. Спасское: ул. Октябрьская, ул. Набережная, ул. Дачная; КНС мкр. 

Сокольники; БОС нет. 

24 КНС, 4 БОС, 263,7 км канализационных сетей являются 

собственностью Администрации муниципального образования город 

Новомосковск. Очистные сооружения в г. Новомосковске, ул. Связи, д. 10 

являются собственностью АО «НАК «Азот». 

В городском округе г. Новомосковск оказание услуг в сфере 

водоотведения, и эксплуатацию объектов и сетей водоотведения осуществляют: 

ООО «НГВ», НМУП «СКС» и АО «НАК «Азот». Таким образом, 

централизованное водоотведение в городском округе г. Новомосковск можно 

отнести к трем эксплуатационным зонам: 

 зона эксплуатационной ответственности ООО «НГВ» 

 зона эксплуатационной ответственности» НМУП «СКС» 

 зона эксплуатационной ответственности АО «НАК «Азот». 

  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
11 

 

1.2. Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая описание 

существующих канализационных очистных сооружений, в том 

числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов 

качества очистки сточных вод, определение существующего 

дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных 

очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Канализационные очистные сооружения расположены в: г. 

Новомосковск, п. Ширинский, с. Спасское и пос. Первомайский.  

Сточные воды городского округа г. Новомосковска отводятся на 

биологические очистные сооружения ООО «НГВ»: 

 г. Новомосковска производительностью 15 тыс. м3/сут.  

(5475,0 тыс.м3 в год);  

 п. Первомайский производительностью 0,25 тыс. м3/сут. 

(91,25 тыс.м3 в год);  

 п. Ширинский производительностью 0,4 тыс. м3/сут.  

(146 тыс.м3 в год); 

 с. Спасское производительностью 0,35 тыс. м3/сут. 

(127,75 тыс.м3 в год); 

 АО НАК «Азот» производительностью 76 тыс. м3/сут.  

(27740 тыс.м3 в год). 

Постановлением Главы администрации муниципального образования 

город Новомосковск от 20.10.2011г. № 2773 имущество БОС г. Новомосковска, 

пос. Ширинский, с. Спасское, пос. Первомайский передано в хозяйственное 

ведение НМУП «Сельский жилищно-коммунальный сервис». По договору 

уступки права требования и перевода долга от 21.04.2016 г. № 01/16/Ц 

движимое и недвижимое имущество передано ООО «Новомосковский 

городской водоканал». 

Описание технологического процесса и оборудования очистных 

сооружений представлено ниже. 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
12 

 

1.2.1. Биологические очистные сооружения г. Новомосковска 

Проектная мощность – очистка 15000м3 сточных вод в сутки, 5475,0 

тыс.м3 в год. Метод производства – сточные воды подвергаются механической, 

биологической очистке, доочистке путём фильтрации и обеззараживанию в 

контактных резервуарах, после чего сбрасываются в Шатское водохранилище. 

Осадок из первичных отстойников и избыточный ил совместно сбраживаются в 

аэробных стабилизаторах и обезвоживаются на иловых картах. 

Сведения по очистным сооружениям г. Новомосковска ООО «НГВ» 

представлены в таблице 1. 

 
Таблица 1. Технические характеристики БОС г. Новомосковска  

№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 
Значение параметра 

 Биологические очистные сооружения (БОС) г. Новомосковска 

1 Наименование КОС - БОС г. Новомосковска 

2 Адрес КОС - 
Тульская обл., г. Новомосковск, 

Комсомольское шоссе 70 А 

3 Год ввода в эксплуатацию КОС - 1989 

4 Процент износа КОС % 80 

5 
Проектная производительность 

КОС 
м3/сут. 15000 

6 
Фактическая производительность 

КОС 
м3/сут. 15000 

7 Наличие приборов учета да/нет Да (Днепр-7) 

8 Тип, марка приборов учета -  

9 
Объем пропущенных стоков за 

2017 год 
м3 3074637 

10 
Среднесуточный объем 

поступающих на очистку стоков 
м3/сут. 8424 

11 
Состав КОС (отстойники, 

аэротенки, иловые карты и т.д.) 
- 

1) насосная станция подкачки 

2) песколовка с круговым движением 

сточных вод 

3) первичные отстойники (4 шт.) 

4) стабилизатор (4 шт.) 

5) аэротенки (4 шт.) 

6) вторичные отстойники (4 шт.) 

7) каркасно-засыпные фильтра (4 шт.) 

8) контактные резервуары (3 шт.) 

9) иловая карта (4 шт.) 

12 

Соответствие существующей 

технологической схемы 

проектным данным 

соотв./не 

соотв. 
Соответствует 

13 

Соответствие качества 

сбрасываемых очищенных 

сточных вод существующим 

нормативам ПДК 

соотв./не 

соотв. 
Соответствует 

14 Тип, марка насосного - 1) Турбовоздуходувка - ТВ 175-1,6- 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
13 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 
Значение параметра 

 Биологические очистные сооружения (БОС) г. Новомосковска 

оборудования КОС ЭД 250 кВт/3000 – 2 шт. 

2)  Насос подкачки -  СД-460/22,5 – 

ЭД 75 кВт /985 об/мин – 3 шт. 

3) Насос подкачки -  СД 250/22 – ЭД 

30 кВт /1500 об/мин – 1 шт. 

4) Насос промывной - 350 Д90 – ЭД 

132 кВт /1000 об/мин – 2 шт. 

5) Насос технической воды - 

1К100-65-250а УЗ1 – ЭД 37 кВт /2950 

об/мин – 1 шт. 

6) Насос технической воды - 1К100-

65-250б УЗ1 – ЭД 30 кВт /2940 об/мин 

– 1 шт. 

7)  Насос технической воды - 50 

СРОН 160 Е-5-У2 – ЭД 15 кВт /3000 

об/мин – 1 шт. 

8) Насос осадка - СМ-80-50-200-4 – 

ЭД 4,0 кВт /1410 об/мин – 2шт. 

9) Насос дренажный - ВС 1/16  А-42 – 

ЭД 3 кВт /1500 об/мин – 2 шт. 

15 
Год ввода в эксплуатацию 

насосного оборудования 
- 

1) Турбовоздуходувка - ТВ 175-1,6- 

1989 г. (кап ремонт 2010 г.) 

2)  Насос подкачки -  СД-460/22,5 – 

2011 - 2015 

3) Насос подкачки -  СД 250/22 – 2011 

г. 

4) Насос промывной - 350 Д90 – 1989 

г. 

5) Насос технической воды - 

1К100-65-250а УЗ1 –2014 г. 

6) Насос технической воды - 1К100-

65-250б УЗ1 – 2014 г. 

7)  Насос технической воды - 50 

СРОН 160 Е-5-У2 – 1989 г. 

8) Насос осадка - СМ-80-50-200-4 – 

2012 г. 

9) Насос дренажный  - ВС 1/16  А-42 – 

2000 г. 

16 
Наличие устройств плавного 

пуска 
да/нет нет 

17 
Наличие частотного 

регулирования 
да/нет 

Да (тип ПЧ-ТТПТ-160-380-50-02 УХЛ 

– 4 насос подкачки 75 кВт) 

18 
Необходимость 

реконструкции/модернизации 
да/нет да 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
14 

 

Очистка сточных вод на биологических очистных сооружениях г. 

Новомосковска состоит из следующих стадий: 

1.  Механическая очистка на решётках в насосной станции подкачки и 

перекачки стоков. 

2. Механическая очистка в песколовках. 

3.  Механическая очистка в первичных отстойниках. 

4. Биологическая очистка в аэротенках с последующим выделением из 

вторичных отстойников и возвратом в аэротенк биологического ила 

(возвратного ила). 

5. Доочистка в каркасно-засыпных фильтрах. 

6. Обеззараживание в контактных резервуарах. 

7. Минерализация смеси осадка из первичных отстойников и 

избыточного активного ила из аэротенков в аэробных стабилизаторах. 

8. Обезвоживание минерализованного осадка на иловых площадках. 

 

Технологический процесс очистки: 

Насосная станция подкачки 

Смесь хозяйственно-бытовых и промышленных стоков по коллектору 

Ø800мм поступает в помещение насосной станции и далее по двум лоткам 

попадает на решетки грубой очистки с прозорами 25 мм, а затем по двум 

лоткам на решетки с прозорами 10 мм, где бытовой и промышленный мусор 

задерживается на поверхности и убирается граблями вручную. 

Из приемного резервуара стоки насосами по стальному трубопроводу 

перекачиваются на песколовку. Для предотвращения выпадения и накопления 

осадка в приемном резервуаре насосной станции предусмотрена система 

постоянного барботирования поступающих стоков с помощью дырчатых 

трубопроводов.  

В случае аварийных ситуаций и для предотвращения таковых ситуаций, 

на насосной станции подкачки предусмотрена возможность её отключения с 

переводом подачи стоков из коллектора в аварийный пруд. После исключения 

аварийной ситуации стоки срабатываются обратно из аварийного пруда через 

насосную станцию по дальнейшему маршруту очистки. 

Песколовки и пескобункера 

Песколовка представляет собой круглый резервуар с коническим днищем. 

Внутри песколовки находится кольцевой лоток, заканчивающийся внизу 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
15 

 

щелевым отверстием. Песколовки служат для извлечения из стоков быстро 

оседающих примесей крупностью более 0,2мм, главным образом песка (80-

85%), чтобы эти примеси не попадали в первичные отстойники и не забивали 

трубопроводы эрлифтов. Также на песколовках происходит извлечение из 

стоков примесей с удельным весом меньшим, чем у воды (нефтепродукты, 

жиры и т. п.). 

Сточная вода должна поступать в песколовку тангенциально и проходить 

с круговым движением со скоростью 0,15-0,3 м/сек. Гашение скорости (напора) 

сточных вод происходит в приёмной камере станции подкачки. При скорости 

ниже 0,15 м/сек в песколовках выпадает много органических загрязнений, а при 

скорости выше 0,3 м/сек выносится много песка в первичные отстойники. 

Под действием силы тяжести песок сползает через щелевые отверстия 

лотков в бункер песколовки, из которых затем с помощью гидроэлеватора 

перекачивается на пескобункера для обезвоживания (отстаивания). 

Перед удалением песка из песколовки производится взмучивание на дне 

песколовки. После окончания откачки песка пульпопровод промывается 

технической водой. Всплывшие нефтепродукты задерживаются полупогружной 

доской, расположенной в выходной части песколовки. Далее нефтепродукты 

попадают через отверстие, вырезанное в стенке кольцевого лотка в 

центральную часть песколовки. Для удаления накопившихся нефтепродуктов 

установлено устройство, состоящее из приёмного патрубка с подвижным 

конусом. При накоплении нефтепродуктов слоем 10-15см производится их слив 

в специальные резервуары при помощи опускания конуса приёмного патрубка. 

Из резервуаров нефтепродукты вывозятся автоцистерной. 

Пескобункера состоят из цилиндрических ёмкостей с коническим 

днищем и системы трубопроводов. По трубопроводам подаются песчаная 

пульпа из песколовки, вода для промывки, а также отводятся 

транспортирующие и дренажные воды. 

Подача песчаной пульпы осуществляется тангенциально в верхнюю часть 

бункера. Выше точки подвода пульпы расположен трубопровод для отведения 

очищенной от осевшего песка воды (транспортирующей воды). С целью 

предотвращения выноса песка, отвод жидкости осуществляется в кольцевой 

лоток, расположенный по диаметру внутри бункера. Горизонтальное 

расположение борта отводящего лотка обеспечивает время отстаивания пульпы 

– 30 сек. Отвод транспортирующей воды из лотка осуществляется обратно в 

песколовки. 

Жидкость из нижней части бункера отводится в канализацию через 

дренажную систему, которая представляет собой сеть труб с насадками в виде 

фарфоровых колпачков. Щели колпачков, пропуская воду, задерживают песок. 

Перед выгрузкой из бункера песок промывается технической водой обратным 

током через щели колпачков. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
16 

 

Промывная вода поступает далее в кольцевой лоток внутри бункера и 

отводится по маршруту транспортирующей воды в песколовку. После 

прекращения подачи промывной (технической) воды открывается задвижка на 
[...]
2) компрессор – 

2АФ53Э53Ш – 

ЭД  11 кВт 

15 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
- 

1) компрессор – 

2АФ 53Э53Ш – 

2015 г. 

2) компрессор – 

2АФ 53Э53Ш – 

1983 г. 

16 Наличие устройств плавного пуска да/нет нет 

17 Наличие частотного регулирования да/нет да 

18 
Необходимость 

реконструкции/модернизации 
да/нет да 

19 Примечание   

 

Очистка сточных вод на биологических очистных сооружениях состоит 

из следующих стадий: 

1) осветление сточных вод в первичном отстойнике; 

2) биологическая очистка в аэротенках; 

3) очистка во вторичных отстойниках с выделением и возвратом в 

аэротенки активного ила (возвратного ила), и сбрасыванием избыточного ила 

на иловую карту; 

4) обеззараживание в пункте хлорирования и далее в контактных 

резервуарах; 

5) обезвоживание избыточного активного ила на иловой карте. 

Объём поступающих на очистку промышленных стоков 

контролируется расходомером «Днепр-7», установленным в камере на 

подающем трубопроводе. Санитарно-защитная зона С33-200м. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
37 

 

 

1.2.3. Биологические очистные сооружения с. Спасское 

Дата ввода в эксплуатацию БОС – 6 сентября 1985г. Сточные воды 

собираются в баке-накопителе, подвергаются биологической очистке в 

аэротенках, доочистке путем насыщения кислородом в биопруде и 

обеззараживанию в контактном резервуаре, после чего поступают в 

приемный резервуар очищенных стоков, откуда перекачиваются насосом по 

напорному коллектору на выпуск в р. Ольховку. Избыточный активный ил 

сбраживается в минерализаторе и обезвоживается на иловых площадках. 

Проектная мощность – очистка 350м3 сточных вод в сутки. 

Сведения по очистным сооружениям с. Спасское ООО «НГВ» 

представлены в таблице 6. 

 
Таблица 6. Технические характеристики БОС с. Спасское  

№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 

Значение 

параметра 

Биологические очистные сооружения (БОС) с. Спасское 

1 Наименование КОС - БОС с. Спасское 

2 Адрес КОС - 

Тульская обл., 

Новомосковский 

район, село 

Спасское  

3 Год ввода в эксплуатацию КОС - 1985 

4 Процент износа КОС % 80 

5 Проектная производительность КОС м3/сут. 350 

6 Фактическая производительность КОС м3/сут. 275 

7 Наличие приборов учета да/нет да 

8 Тип, марка приборов учета - 

Расходомер-

счетчик 

ультразвуковой 

стационарный 

Акрон 

9 Объем пропущенных стоков за 2017 год м3 100375 

10 
Среднесуточный объем поступающих на 

очистку стоков 
м3/сут. 275 

11 
Состав КОС (отстойники, аэротенки, 

иловые карты и т.д.) 
- 

1) решетки 

грубой очистки 

(2 шт.) 

2) минерализатор 

(1 шт.) 

3) биопруд (1 

шт.) 

4) аэротенки (7 

шт.) 

5) вторичные 

отстойники (7 

шт.) 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
38 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 

Значение 

параметра 

Биологические очистные сооружения (БОС) с. Спасское 

6) иловая карта 

(2 шт.) 

 

12 
Соответствие существующей 

технологической схемы проектным данным 
соотв./не соотв. Соответствует 

13 

Соответствие качества сбрасываемых 

очищенных сточных вод существующим 

нормативам ПДК 

соотв./не соотв. Не соответствует 

14 Тип, марка насосного оборудования КОС - 

1) Компрессор – 

ЭД 22 кВт / 3000 

об/мин - 2 шт. 

2) Насос -  К-250 

- ЭД 37 квт/1500 

об/мин – 1шт. 

3) Насос -  К-160 

- ЭД 22 кВт 

/1500 об/мин – 

1шт. 

4) Насос – К-8 

(промывной) – 3 

кВт/1500 об/мин 

– 1шт. 

5) Насос НШЛ – 

2,2 

кВт/1500об/мин 

– 1шт 

15 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
- 

1) Компрессор – 

2000 г. 

2) Насос -  К-250 

– 1989 г. 

3) Насос -  К-160 

– 1989 г. 

 

16 Наличие устройств плавного пуска да/нет нет 

17 Наличие частотного регулирования да/нет нет 

18 
Необходимость 

реконструкции/модернизации 
да/нет да 

19 Примечание   

Очистка сточных вод на биологических очистных сооружениях состоит 

из следующих стадий: 

1) сточная вода от с. Спасское подается в бак-накопитель (с 

перекачной насосной станции с. Спасское, принадлежащей НМУП «СЖКС»), 

откуда самотеком попадает в распределительный лоток компактной 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
39 

 

установки КУ-50, и далее, переливаясь через водосливы, поступает в 

аэрационную зону аэротенков; 

2) в аэротенке с помощью микроорганизмов активного ила, в 

присутствии кислорода воздуха, происходит окисление органических 

веществ, содержащихся в сточной воде; 

3) из аэротенка сточная вода поступает в отстойную зону 

вторичного отстойника, где происходит отделение из биологически 

очищенной воды активного ила; 

4) из отстойной зоны вторичного отстойника вода, переливаясь 

через водосливы сборного лотка, поступает в общий сборный лоток и далее в 

биопруд на аэрацию; 

5) насыщенный кислородом сток поступает в контактный резервуар, 

где происходит обеззараживание биологически очищенной воды раствором 

гипохлорита натрия; 

6) сточная вода, прошедшая полный цикл очистки, отводится в 

приёмный резервуар, откуда перекачивается в р. Ольховку; 

7) избыточный активный ил из вторичного отстойника эрлифтами 

перекачивается в минерализатор, где минерализуется и после уплотнения 

периодически перекачивается эрлифтом на иловые карты; 

8) на иловых картах осадок подсушивается и по мере накопления 

отвозится на городскую свалку. 

В непосредственной близости от БОС с. Спасское расположена 

канализационная насосная станция мкр. Сокольники, которую эксплуатирует 

НМУП «СКС». В 90-е годы очистные сооружения мкр. Сокольники 

полностью вышли из строя и неочищенные сточные воды данного 

микрорайона на протяжении ряда лет сбрасывались в рыбохозяйственные 

пруды с. Спасское, что сделало их непригодными для использования и 

вызвало ухудшение экологической и санитарно-эпидемиологической 

обстановки. 

В 90-е годы была осуществлена прокладка коллектора от КНС мкр. 

Сокольники до камеры БОС с. Спасское. Это позволило сбрасывать 

неочищенные сточные воды мкр. Сокольники в р. Ольховка по 

канализационному коллектору БОС с. Спасское Д-300мм, длиной 5 км минуя 

пруды с. Спасское.  

Сложившаяся технологическая схема совместного отведения сточных 

вод мкр. Сокольники и с. Спасское используется до настоящего времени.  

С целью прекращения сброса неочищенных сточных вод в р. Ольховка 

решается вопрос строительства канализационного коллектора сточных вод от 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
40 

 

КНС мкр. Сокольники до БОС г. Новомосковска длиной 12 км. В 2018г. 

будет выполнен проект на строительство данного коллектора. 

 

1.2.4. Биологические очистные сооружения пос. Первомайский 

В 2001 году очистные сооружения пос. Первомайский переданы в 

нерабочем состоянии НМУЭП «Экотехпром». С 2002г. по 2003г. силами и по 

проекту реконструкции НМУЭП «Экотехпром» восстановлены. С июня 

2003г. начата биологическая очистка сточных вод. 

Сточные воды подвергаются биологической очистке и доочистке путём 

отстаивания, а также обеззараживанию в контактных резервуарах. 

Избыточный активный ил обезвоживается на иловой карте. За время 

прохождения очищенных сточных вод по самотечному коллектору 

происходит процесс естественного дехлорирования стоков перед 

поступлением в ручей в районе с.Осаново. 

Проектная мощность – очистка 250м3 сточных вод в сутки. 

Сведения по очистным сооружениям пос. Первомайское ООО «НГВ» 

представлены в таблице 7. 

 
Таблица 7. Технические характеристики БОС пос. Первомайское 

№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 

Значение 

параметра 

Биологические очистные сооружения (БОС) пос. Первомайский 

1 Наименование КОС - 
БОС 

п. Первомайский 

2 Адрес КОС - 

Тульская обл.,  

Новомосковский 

район, поселок 

Первомайский  

3 Год ввода в эксплуатацию КОС - 1983 

4 Процент износа КОС % 60 

5 Проектная производительность КОС м3/сут. 250 

6 Фактическая производительность КОС м3/сут. 239 

7 Наличие приборов учета да/нет да 

8 Тип, марка приборов учета - 

Расходомер-

счетчик 

ультразвуковой 

стационарный 

Днепр - 7 

9 Объем пропущенных стоков за 2017 год м3 87235 

10 
Среднесуточный объем поступающих на 

очистку стоков 
м3/сут. 239 

11 
Состав КОС (отстойники, аэротенки, 

иловые карты и т.д.) 
- 

1) песколовка (1 

шт.) 

2) первичные 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
41 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 

Значение 

параметра 

Биологические очистные сооружения (БОС) пос. Первомайский 

отстойники (1 

шт.) 

3) аэротенки (2 

шт.) 

4) вторичные 

отстойники (9 

шт.) 

5) иловая карта 

(2 шт.) 

12 
Соответствие существующей 

технологической схемы проектным данным 
соотв./не соотв. Соответствует 

13 

Соответствие качества сбрасываемых 

очищенных сточных вод существующим 

нормативам ПДК 

соотв./не соотв. Не соответствует 

14 Тип, марка насосного оборудования КОС - 

Компрессор 

шестерёнчатый - 

ЭД 7,5 кВт – 

2шт. 

15 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
- 2002 

16 Наличие устройств плавного пуска да/нет нет 

17 Наличие частотного регулирования да/нет нет 

18 
Необходимость 

реконструкции/модернизации 
да/нет да 

19 Примечание   

Очистка сточных вод на биологических очистных сооружениях состоит 

из следующих стадий: 

1) Механическая очистка в приёмной камере. 

2) Механическая очистка в первичных отстойниках с подачей смеси 

осадка в аэробные стабилизаторы. 

3) Биологическая очистка в аэротенках с последующим выделением из 

вторичных отстойников и возвратом в аэротенк активного ила (возвратного 

ила). 

4) Очистка во вторичных отстойниках с выделением и возвратом в 

аэротенки активного ила (возвратного ила) и сбрасыванием избыточного ила 

в стабилизаторы. 

5) Обеззараживание в пункте хлорирования и далее в контактном 

резервуаре. 

6) Минерализация смеси осадка из первичных отстойников и 

избыточного активного ила из аэротенков в аэробных стабилизаторах. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
42 

 

7) Обезвоживание минерализованного осадка на иловых площадках. 

Сточные воды от жилых домов, коммунально-бытовых предприятий и 

НФ ОАО АПК «Золотое поле» самотёком поступают на БОС пос. 

Первомайский. Утверждённый расход сточных вод составляет 10,42 м3/час, 

250,0 м3/сутки, 91,25 тыс. м3/год. 

 

1.2.5. Очистные сооружения АО «НАК «Азот» 

Очистные сооружения введены в эксплуатацию в 1963 году. Проектная 

производительность составляет 76000 м3/сут. 

Сведения по очистным сооружениям г. Новомосковска АО «НАК 

«Азот» представлены в таблице 8. 

 
Таблица 8. Сведения по очистным сооружениям г. Новомосковска АО «НАК «Азот» 

№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 
Значение параметра 

1 Наименование КОС - 
Очистные сооружения 

АО «НАК «Азот» 

2 Адрес КОС - 
г. Новомосковск, ул. 

Связи, д.10 

3 Год ввода в эксплуатацию КОС - 1963 

4 Процент износа КОС % 72 

5 Проектная производительность КОС м3/сут. 76 000 

6 Фактическая производительность КОС м3/сут. 42 000 

7 Наличие приборов учета да/нет да 

8 Тип, марка приборов учета - ЭХО-Р-02 

9 Объем пропущенных стоков за 2016 год м3 13 688 790 

10 
Среднесуточный объем поступающих на 

очистку стоков 
м3/сут. 42 000 

11 
Состав КОС (отстойники, аэротенки, 

иловые карты и т.д.) 
- 

Решетки, Песколовки, 

Первичные 

отстойники, 

Аэротенки, 

Воздуходувная 

станция, Вторичные 

отстойники, 

Илоуплотнитель, 

Установка нитро-

денитрофикации, 

Усреднитель 

промышленных 

стоков, Хлораторная 

установка, 

Контактный резервуар, 

Пруд-отстойник, 

Пруд-отстойник 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
43 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 
Значение параметра 

промливневых стоков, 

Буферный пруд, 

Станция 

нейтрализации 

«желтый ручей», 

Иловые площадки, 

Насосные станции, 

Шламонакопитель 

12 
Соответствие существующей 

технологической схемы проектным данным 

соотв./не 

соотв. 
соотв. 

13 

Соответствие качества сбрасываемых 

очищенных сточных вод существующим 

нормативам ПДК 

соотв./не 

соотв. 
соотв. 

14 Тип, марка насосного оборудования КОС - 

2,5 НФ, ФГ-450/22,5а, 

4 НФ,400 Д190,5 Ф-12, 

8 Ф-12, ВК-2/26, 

НД1600/10,  

ШФ-75-5 1500, 

Нагнетатель 360 – 21 – 

1, 

СД 50/56, 1.5 ВС-1.3, 

6 НФ, 12 Д-19-60, 

2 ВС-1,6, ФГ-216/2, 

СД 450/22,5, 1,5Х-65, 

РЗ-3а, ФГ 25,5/14,5, 

15 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
- 1964-1980 

16 Наличие устройств плавного пуска да/нет нет 

17 Наличие частотного регулирования да/нет нет 

18 
Необходимость 

реконструкции/модернизации 
да/нет нет 

Очистные сооружения цеха состоят из одного технологического потока 

и представляют собой комплекс механической и биохимической очистки.  

Проектная мощность составляет 76000 м3/сутки очищенных стоков, 

режим работы цеха – непрерывный. 

Азотосодержащие сточные воды и органические стоки производств 

НАК «Азот» поступают в усреднитель и после усреднения концентраций 

органических и азотосодержащих веществ подается на биохимическую 

очистку в установку нитри-денитрификации.  

Процесс денитрификации осуществляется бактериями – 

денитрификаторами в анаэробных условиях в присутствии органических 

соединений. В результате денитрификации окисленные формы азота 

восстанавливаются до молекулярного азота, а органические соединения 

окисляются до углекислоты и воды. Далее иловая смесь с установки нитри-



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
44 

 

денитрификации поступает на совместную с хозбытовыми сточными водами 

очистку в аэротенки. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды НАК «Азот» и абонентов 

проходят грубую механическую очистку на решетках и песколовках и затем 

тонкую механическую очистку в первичных отстойниках. Далее сточные 

воды поступают в аэротенки на биохимическую очистку. Воздух в аэротенки 

подается с воздуходувной станции. Процесс биохимической очистки основан 

на окислении микроорганизмами органических веществ до углекислоты и 

воды, а аммонийного азота до нитритов и нитратов в аэробных условиях.  

Далее иловая смесь после аэротенков поступает на механическую 

очистку во вторичные отстойники, откуда осветленная вода через 

хлораторную установку поступает в контактный резервуар для процесса 

обеззараживания очищенных сточных вод с использованием газообразного 

хлора.  

После контактного резервуара очищенный сток поступает в пруд-

отстойник, где происходит осаждение взвешенных веществ и 

дехлорирование. После пруда-отстойника очищенный сток сбрасывается в 

Шатское водохранилище. 

Образующиеся в процессе производства продукции НАК «Азот» 

промливненвые и солесодержащие сточные воды поступают на очистку в 

пруд-отстойник промливневых стоков и буферный пруд соответственно, где 

за счет снижения скорости потоков и времени пребывания происходит 

осаждение загрязняющих веществ. Очищенные сточные воды сбрасываются 

в Шатское водохранилище на р.Шат. 

 

Производственный контроль питьевой воды и сбрасываемых стоков 

АО «НАК «Азот» ведет аккредитованная производственная лаборатория 

(аттестат аккредитации № РОСС RU. 0001.518234), по согласованным 

графикам и метрологическим аттестованным методикам. Лаборатория 

оснащена всеми необходимыми средствами измерений.  

Производственный контроль сбрасываемых стоков ООО «НГВ» ведет 

аккредитованная производственная биохимическая лаборатория (аттестат 

аккредитации № RA. RU.21АП29, выдан 25.04.2017 г.), по согласованным 

графикам и метрологическим аттестованным методикам. Лаборатория 

оснащена всеми необходимыми средствами измерений. 

Результаты анализов сточных и природных (поверхностных) вод по 

очистным сооружениям ООО «НГВ» за II квартал 2017 г. представлены в 

таблицах ниже. 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
45 

 

Таблица 9. Анализ сточных вод, поступивших на БОС г. Новомосковска 

Наименование ингредиентов 
Единицы 

измерения 

Допустимая 

норма 

Количество Результаты анализов 

опред. прев. максим. средний 

Цвет  не нормир. 364  черный серый 

Запах при 20"С баллы не нормир. 364  46 фекал 36 фекал 

Прозрачность см не нормир. 9  8,0 4,9 

Температура С менее 40,0 364 нет 20,0 17,0 

Водородный показатель ед. pH 6,5-9,0 364 нет 8,00 7,76 

Взвешенные вещества мг / дм3 н.б. 103 12 9 291 162 

Сухой остаток мг / дм3 н.б.1000 9 нет 996 841 

Ионы аммония мг / дм3 н.б. 32,2 182 1 32,5 23,4 

Нитрит - ионы мг / дм3 н.б. 0,13 9 8 0,96 0,37 

Нитрат - ионы мг / дм3 н.б. 40,3 9 нет 18,5 5,7 

Фосфаты (Р) мг / дм3 н.б. 0,2 9 9 2,70 1,71 

АПАВ мг / дм3 н.б. 1,3 182 127 3,8 1,7 

КПАВ мг / дм3 н.б. 0,3 5 5 1,40 0,66 

НПАВ мг / дм3 н.б. 0,3 3 2 0,60 0,34 

Нефтепродукты мг/дм3 н.б. 0,36 9 9 2,70 1,37 

Сульфаты мг / дм3 н.б. 100 9 9 231 187 

Хлориды мг / дм3 н.б. 225 9 нет 137 115 

Железо общ. мг / дм3 н.б. 1,7 9 5 2,10 1,51 

Медь мг / дм3 н.б. 0,03 3 2 0,064 0,042 

Цинк мг / дм3 н.б.0,012 3 3 0,045 0,038 

Хром общ. мг / дм3 н.б.0,029 3 нет 0,011 0,007 

Никель мг / дм3 н.б.0,029 3 2 0,032 0,030 

Алюминий мг / дм3 н.б.0,132 3 3 0,380 0,316 

Марганец мг / дм3 н.б. 0,01 3 3 0,35 0,22 

Сульфиты мг / дм3 н.б. 1,9 3 нет  < 1,0 

Фенолы (летучие) мг / дм3 и.о.0,01 3 3 0,022 0,017 

Формальдегид мг / дм3 н.б. 0,3 3 нет 0,078 0,061 

ХПК мг О2 / дм3 н.б. 150 355 183 437 158 

ХПК (двухчасовой) мг О2 / дм3 н.б. 150 9 6 338 215 

БПК5 мг О2 / дм3 н.б. 100 9 5 191 109 

ОКБ КОЕ в 100 см3 не нормир. 1   8,2* 103 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
46 

 

Наименование ингредиентов 
Единицы 

измерения 

Допустимая 

норма 

Количество Результаты анализов 

опред. прев. максим. средний 

Колифаги БОЕ в 100 см3 не нормир.     

Патогенные микроорганизмы Число бакт.в 1дм3 отсутствие     

 
Таблица 10.Анализ сточных вод после БОС г. Новомосковск 

Наименование ингредиентов 
Единицы 

измерения 

Допустимая 

норма 

Количество Результаты анализов 

опред. прев. максим. средний 

Цвет  отсутствие 182 нет  отсутствие 

Запах при 20°С баллы н.б. 2 182 нет 2 1 хлорн. 

Прозрачность см н.м. 35 9 нет > 35 > 35 

Температура С 8,0-28,0 183 нет 20,0 16,1 

Водородный показатель ед. pH 6,5-8,5 183 нет 7,76 7,51 

Взвешенные вещества мг / дм3 н.б. 15,85 12 8 19,6 16,8 

Сухой остаток мг / дм3 н.б. 980,0 9 1 982 921 

Ионы аммония мг / дм3 н.б. 0,5 92 41 1,50 0,57 

Нитрит - ионы мг/дм3 н.б. 0,08 9 3 0,180 0,065 

Нитрат - ионы мг / дм3 н.б. 40,0 9 9 63,2 55,9 

Фосфаты (Р) мг / дм3 н.б. 0,2 9 9 2,60 1,97 

АПАВ мг / дм3 н.б. 0,1 91 нет 0,076 0,053 

КПАВ мг / дм3 н.б. 0,1 3 нет  < 0,05 

НПАВ мг / дм3 н.б. 0,1 3 нет  < 0,5 

Нефтепродукты мг/дм3 н.б. 0,05 9 2 0,3 0,07 

Сульфаты мг/дм3 н.б. 100,0 9 9 233 203 

Хлориды мг / дм3 н.б. 300,0 9 нет 191 136 

Железо общ. мг/дм3 н.б. 0,1 9 9 0,28 0,14 

Медь мг/дм3 н.б. 0,001 3 2 0,0014 0,0012 

Цинк мг / дм3 н.б. 0,01 3 1 0,036 0,012 

Хром общ. мг / дм3 н.б. 0,09 3 нет  < 0,01 

Никель мг / дм3 н.б. 0,01 3 нет 0,010 0,009 

Алюминий мг / дм3 н.б. 0,04 3 1 0,042 0,014 

Марганец мг / дм3 н.б. 0,01 3 2 0,03 0,02 

Сульфиты мг / дм3 н.б. 1,9 3 нет  < 1,0 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД С 2017 ПО 2027 ГОД  

  
47 

 

Наименование ингредиентов 
Единицы 

измерения 

Допустимая 